3

	УИД ***
Дело № 5-38-5/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 января 2024 года	                                           г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29
Мировой судья судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Апразов Магомед Магомедрасулович,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении *** - Бериловой Ю.Г.
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым в отношении: должностного лица -
*** - Бериловой Юлии Геннадиевны, ***
по ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
*** Берилова Ю.Г. являясь ***, расположенного по адресу: ***, в нарушение требований п.п. 17-19 статьи 17, пункта 1 статьи 24 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» не предоставила в установленный срок расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам (форма 4-ФСС РФ) за 12 месяцев 2022 года.
Срок предоставления указанного расчета не позднее 25.01.2023 г. Однако расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам (форма 4-ФСС РФ) за 12 месяцев 2022 года был предоставлен председателем правления Товарищества собственников недвижимости «Бригантина» Бериловой Ю.Г. в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым в форме электронного документа через Единую интегрированную информационную систему «Соцстрах» с нарушением срока – ***
Согласно пункта 1 статьи 24 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом. Следовательно, последний день сдачи отчетности в органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым за 12 месяцев 2022 года – 25 января 2023 года.
Берилова Ю.Г. обязана была представить Расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам за 12 месяцев 2022 года не позднее 25.01.2023 г., то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.
Временем совершения правонарушения является – ***, местом совершения правонарушения является – Товарищества собственников недвижимости «Бригантина», расположенного по адресу: ***
В судебном заседании  Берилова Ю.Г. пояснила, что отчет не проконтролировала своевременное предоставление бухгалтером расчета. С правонарушением она согласна, вину признает, в содеянном раскаивается.
Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Берилова Ю.Г.  полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
- протоколом об административном правонарушении *** из которого следует, что Берилова Ю.Г. являясь председателем правления Товарищества собственников недвижимости «Бригантина», предоставила в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым 29 января 2023 года в форме электронного документа через  Единую интегрированную информационную систему «Соцстрах» расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам (форма 4-ФСС РФ) за 12 месяцев 2022 года. Протокол составлен уполномоченным лицом. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;
- реестром отправки протокола по телекоммуникационным каналам связи в форме электронного документа и по почте заказным письмом;
- расчетом по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний за *** г. и скрин-копия реестра сдачи Расчета из программы ЕИИС «Соцстрах»;
- копией извещения о вызове должного лица для составления протокола об административном правонарушении ***.
- реестром отправки Извещения по телекоммуникационным каналам связи в форме электронного документа и по почте заказным письмом, извещение о доставке Извещения о вызове;
- уведомлением о регистрации юридического лица в территориальном органе СФР;
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от *** г. и другими материалами дела.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Берилова Ю.Г. были нарушены требования ст. 24 Федерального закона "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" от 24.07.1998 N 125-ФЗ, поскольку она не предоставила в установленный срок территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования: на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
Таким образом, действия Бериловой Ю.Г. необходимо квалифицировать по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
 При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, смягчающие административную ответственность обстоятельства: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка и одного несовершеннолетнего ребенка, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, считает необходимым назначить Бериловой Ю.Г. наказание в виде минимального штрафа установленного санкцией ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.
Вместе с тем, статья 4.1.1 КоАП РФ предусматривает, что за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Статья 3.4 названного кодекса устанавливает, что предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Санкция ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ не предусматривает возможности назначения наказания в виде предупреждения, в силу того, что при рассмотрении протокола не установлено обстоятельств, препятствующих применению положений ст. 4.1.1 КоАП РФ, мировой судья полагает возможным применить положение указанной нормы и заменить наказание в виде административного штрафа на предупреждение.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ч.2 ст.15.33, ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо - Председателя правления Товарищества собственников недвижимости «Бригантина» - Берилову Юлию Геннадиевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст. ст. 30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

 Мировой судья                                                                                        М.М. Апразов